In realtà, *prima facie*, sembra che l'esistenza del *debitum servi* sia implicitamente e necessariamente sottesa all'idea stessa della *deductio peculii*. In molti passi, inoltre, si richiama e si menziona espressamente il concetto di *debitum naturale* per giustificare la *deductio*¹⁴⁴.

Va ricordato, tuttavia, che per quanto riguarda la *deductio peculii* le attestazioni più risalenti sono riferibili all'età di Servio¹⁴⁵. Quindi, se

¹⁴³ *Infra*, Cap.V § 1; § 2.

¹⁴⁴ D. 15.1.11.2 (Ulp. 29 *ad. ed.*): *Sed si a debitore dominico servus exegerit, an domini debitorem se fecerit, quaeritur: et Iulianus libro duodecimo digestorum non aliter dominum deducturum ait, quam si ratum habuisset quod exactum est: eadem et in filio familias dicenda erunt: et puto veram Iuliani sententiam: naturalia enim debita spectamus in peculii deductione: est autem natura aequum liberari filium vel servum obligatione eo quod indebitum videtur exegisse; D. 15.1.49.1 (Pomp. 4 *ad Q. Muc.*): Si ignorante me servus meus negotia mea administraverit, tantidem debitor mihi intellegatur, quanti tenebatur, si liber negotia mea administrasset. Ut debitor vel servus domino vel dominus servo intellegatur, ex causa civili computandum est: ideoque si dominus in rationes suas referat se debere servo suo, cum omnino neque mutuum acceperit neque ulla causa praecesserat debendi, nuda ratio non facit eum debitorem.*

¹⁴⁵ D. 15.1.9.2-3; D. 15.1.17; D. 35.1.40.3.

è vero che l'*o.n.* è un concetto classico¹⁴⁶, siamo costretti ad accettare l'idea che la *deductio peculii* preesistesse alla creazione stessa dell'*o.n.* Quindi, è lecito pensare che al tempo di Servio dovesse ammettersi la prededuzione dei debiti assunti dallo schiavo nei confronti del suo *dominus* senza ricorrere affatto all'idea del *debitum naturale*.

Non vi è dubbio, però, che nei responsi sulla *deductio peculii* attribuiti a Servio si discuta di '*quod servus domino debetur*'¹⁴⁷ o, viceversa, di '*quod dominus debet servo*'¹⁴⁸. Ma questa circostanza è, di per sé, sufficiente per credere che il *debitum servi* avesse trovato riconoscimento già nell'età di Servio, e dunque, prima dell'affermarsi del concetto di *o.n.*?

A nostro parere, la risposta deve essere negativa. Va considerato, infatti, che il pensiero di Servio, almeno per quanto riguarda la *deductio peculii*, ci è riferito unicamente da giuristi tardoclassici, ai quali era certamente familiare il concetto di *debitum servi*. Di conseguenza, non sappiamo con esattezza se Servio adottasse esattamente tale terminologia e, soprattutto, se nell'usarla si riferisse propriamente ad un '*debere*' dello schiavo verso il proprio padrone, ma anche del padrone verso il proprio schiavo, inteso come vincolo potenziale all'adempimento di una prestazione.